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Justering af reformen 
Processen med justeringer af reformen er i fuld gang. Ved efterårsferiens slutning skulle alle 
fagkonsulenter indsende samtlige læreplaner i justeret udgave til GYM, efter behørig sparring med 
Fagligt Forum og det faglige ”bagland”, ikke mindst repræsenteret af den faglige forenings 
bestyrelse. 
I over 1 måned har der været mulighed for at læse med – og at kommentere og diskutere de 
foreslåede ændringer. At dømme efter diskussionslysten er der udpræget tilfredshed, både med vore 
læreplaner generelt og med de foreslåede justeringer! Dags dato ligger der ingen kommentarer på 
bloggen – udover undertegnedes velkomst! 
Udkast til nye læreplaner kan læses på http://www.emu.dk/gym/fag/fi/nyheder/2009/09271142-
laereplanjust.html Debatten kan følges - og man kan en tid endnu selv bidrage - på EMU-bloggen, 
se http://weblog.emu.dk/roller/stxhf/category/Filosofi  
Ændringerne kan nærlæses (de er markeret med korrekturfunktion), men de fleste er små og har 
præg af præciseringer. Dog er det nyt at eksamen på B-niveau ændres fra en todelt til en 
”almindelig” eksamen, hvor en ulæst tekst er i centrum. Personligt er jeg noget ked af at 
projektdelen falder ud, men jeg har lyttet til de røster fra ”baglandet” – og også selv oplevet 
problemet – der har været fremme om at der var overlæs på den todelte eksamen. Projektet på B-
niveau falder ikke væk, kun som del af eksamen. 
En tidsplan for hele bekendtgørelses- og læreplansarbejdet kan ses på 
http://cfu.emu.dk/gymfag/laerbilag/, herunder at der fra den 29. januar til den 22. februar afvikles en 
formel høringsrunde, hvor den nuværende EMU-debat jo er uformel. 
Husk at alle udkast indtil nu netop er udkast – der kan i et politisk styret system til det sidste opstå 
noget uforudsigeligt der ændrer på de udsendte forslag. 
Det ligger fast at nye bekendtgørelser og læreplaner skal udstedes til foråret med ikrafttræden 1. 
august 2010. 
 
Konferencer 
Vi lever i en konferencetid, og også i dette nummer skal der varsles et par stykker af slagsen. 
Afdelingen for gymnasiale uddannelser holder studieretnings-konferencer i januar, hele 4 af 
slagsen, hhv. den 14., 20., 21. og 27. januar. Som sædvanligt med geografisk spredning: hhv. 
Odense, Sorø, København og Århus. Skolerne er allerede indbudt – undersøg om der evt. er 
mulighed for at komme med som repræsentant fra din skole (4 pr. institution). Generelt har AT 
optaget uendelig meget tid på mange gymnasier hidtil – det er blevet sagt at 90 % af debatten om 
reformen er gået med de 10 % af timerne, nemlig AT! Det er mit og mange andres indtryk at tiden 
nu er kommet til at få implementeret studieretningsgymnasiet! Hvordan lykkes det at få fagene i en 
studieretning til at arbejde reelt sammen, ikke blot de studieretnings-konstituerende fag, men også 
fællesfagene? 
Man kan kun håbe på at en større opmærksomhed på stx som studieretningsgymnasium vil gøre det 
lettere at få filosofi med i flere studieretninger; det er jo oplagt – men nok ofte skjult for andre end 
filosofilæreren – at vores fag har et ganske særligt potentiale som samspilspartner i snart sagt 
enhver tænkelig studieretning. 
 
AT-udmelding 
Før vi ved af det er vi i gang med 3. gennemløb af afsluttende AT-eksamen. Det bliver spændende 
at følge hvor mange synopser der vil have filosofi som det ene fag – jeg skal oplyse om tallet på et 
senere tidspunkt. Som sidste år gælder det at der ikke kan skrives i 2 fag på C-niveau. 



Bemærk at alle tidsterminer i relation til AT-eksamen (udmelding, vejledning, aflevering af 
synopsis) bliver lidt senere i år end de sidste par år grundet det ”længere” skoleår, eller rettere den 
kortere eksamensperiode. 
 
Studieretningsprojektet 
Som bekendt er der allerede for den nuværende 3.g-årgangs vedkommende gennemført den ændring 
i regelsættet, at der i SRP kan inddrages et B-fag som eleven (kun) har som valgfag og ikke 
nødvendigvis som studieretningskonstituerende fag! Det gør selvsagt ikke filosofi til et stort SRP-
fag, men det giver dog en række elever en mulighed for at bruge filosofi B, som de ikke havde før.  
Det er ”gyngerne og karrusellerne” for vort fag da man jo samtidig har fjernet muligheden for at et 
C-fag kan være med i SRP, også i de tilfælde hvor C-faget er et studieretningskonstituerende fag. Et 
stort folketingsflertal står bag disse – og en del andre – ændringer, der under ét kendes som 
”Påskeforliget” fra april 2009 (også omtalt i sidste nr. af bladet). I år kunne en del elever komme i 
klemme da de havde regnet med at have mulighed for at inddrage C-faget, men GYM har anlagt en 
meget fleksibel holdning til de indkomne dispensationsansøgninger. Fra næste år, hvor der ikke 
længere er en berettiget forventning, er C-fagene definitivt ude af studieretningsprojektet. 
 
Pædagogikum 
I sidste nr. af FILOSOFI skrev jeg flg.: 
”Det er meget svært at vide, hvad det kommer til at betyde for fremtidige ansættelser, især i de små 
fag, at kandidater nu skal ansættes fast – der er bestemt grund til at holde øje med udviklingen”. Det 
er der naturligvis fortsat, men ikke desto mindre er det meget glædeligt at der til årets fagdidaktiske 
kursus i uge 50 (det gamle ”midtvejskursus”) er tilmeldt ikke mindre end 26 deltagere! Det er rart 
når ens bekymringer bliver gjort til skamme, men selvfølgelig bør der fortsat være fokus på antallet 
af nyansatte, især i mindre fag. 
 
Efteruddannelse 
Netop i disse dage afholdes der et udviklingsseminar om ”demokrati og ytringsfrihed”, det emne 
som Fagligt Forum sidste år gjorde til indsatsområde med efterfølgende støtte fra 
Undervisningsministeriet. Det skal påskønnes at kolleger giver sig i kast med at omsætte pæne ord 
og en ministeriel bevilling til konkrete undervisningsforløb med forslag og idéer til glæde for alle 
fagets udøvere – tak for indsatsen! Materialet fra udviklingskurset vil, som hidtil, senere komme til 
at ligge på filosofis side på EMU’en, og emnet vil udgøre den faglige del af de regionalkurser som 
Filosofilærerforeningen afholder til foråret. Vi ved alle at det kan være svært at finde tid til 
efteruddannelse – og sine steder at få det fornødne tilsagn fra skolen – men alligevel vil jeg gerne 
kraftigt opfordre jer alle til at støtte op om foreningens kursusaktiviteter, i hvad form denne så har. 
Netop i et lille fag, hvor mange jo ene M/K udgør ”faggruppen” på en skole, er faglig sparring via 
efteruddannelse og møder med filosofikolleger af ekstra vigtighed.  
 
Filosofi-olympiade 
Stor ros til de kolleger der har sat sig i spidsen for at også danske filosofielever kan tilmelde sig den 
internationale filosofiolympiade. Der er tale om en flertrinsraket hvor de allerbedste går videre til 
Grækenland i maj 2010, men inden da er der mulighed for en weekend på dansk grund med 
ligesindede samlet om både faglige og sociale aktiviteter. Læs nærmere om projektet på 
http://www.emu.dk/gym/fag/fi/olympiade/naeste_olympiade.html - i første omgang handler det om 
at få så mange filosofielever som muligt meldt til. Dette sker via det enkelte holds lærer. Jeg vil 
gerne medgive initiativet min bedste anbefaling! 
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